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Skema e Shkëmbimit Shkollor 2 në Ballkanin
Perëndimor

Social media:
rycowb.org/building-capacity-and-momentum-for-
ryco-2-3-2/, https://superschools.net/new/, 
instagram.com/rycowb/

Duration: 01.04.2024 - 30.09.2026

Countries:
Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e
Veriut, Serbia, Shqipëria

EU
contribution:

€ 4 500 000

Total
budget:

€ 5 500 000

Implementer:
Deutsche Gesellschaft für  Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Regional Youth
Cooperation Office (RYCO)

Website(s): giz.de/en/projects/youth-exchange-
western-balkans

Project description:
Skema 2 e Shkëmbimit Shkollor të Ballkanit Perëndimor promovon pajtimin, bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis të
rinjve në të gjithë Ballkanin Perëndimor. Bashkë-financuar nga Bashkimi Evropian dhe Ministria Federale Gjermane për
Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim, dhe  zbatuar nga GIZ-i së bashku me Zyrën Rajonale të Bashkëpunimit Rinor
(RYCO), projekti forcon kapacitetin e RYCO-s për të menaxhuar programet rajonale rinore dhe mbështet shkëmbimet
shkollë-me-shkollë. Përmes programit Super-shkolla, nxënës dhe mësues nga Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina,
Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe Serbia marrin pjesë në shkëmbime mësimore që nxisin dialogun
ndërkulturor, ndërtimin e paqes dhe përfshirjen. Ky veprim gjithashtu ndërton partneritete midis institucioneve
arsimore dhe ministrive, promovon barazinë gjinore dhe inkurajon bashkëpunimin midis donatorëve dhe organizatave
rinore. Duke lidhur shkollat dhe duke fuqizuar të rinjtë, projekti kontribuon në zhvillimin e paqes së qëndrueshme,
bashkëpunimin dhe kohezionit social në rajon.

Expected results:
• Forcim i kapacitetit institucional dhe strukturat qeverisëse të RYCO-s.
• Rritje e bashkëpunimit rajonal midis institucioneve arsimore dhe ministrive.
• Zbatim i suksesshëm i cikleve të shkëmbimit shkollor që përfshijnë mbi 170 shkolla dhe 5,600 nxënës.
• Përmirësim i kompetencave ndërkulturore dhe ndërgjegjësim gjinor i përmirësuar midis të rinjve dhe mësuesve.
• Dukshmëri dhe koordinim i shtuar i iniciativave që lidhen me të rinjtë në të gjithë Ballkanin Perëndimor.
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